
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 52            Brasília-DF, 31 de dezembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º  031 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do
Ministério das Comunicações , publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de
1998 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações publicada no Diário Oficial da União, de 23 de outubro de
1998, resolve:

I. Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, Chefe do
Serviço Administrativo – DAS.101.1; MILTON TAVARES CORRÊA, FGR.3 e
GILMAR TELES COMAPA, Agente Administrativo A-III, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão para Inventariar os Bens de
Consumo existente em Almoxarifado desta Delegacia do MC no Amazonas
com vistas ao encerramento do exercício de 1999;.

II. Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias para a conclusão dos trabalhos, a
partir da vigência desta Portaria;

III. A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será
publicada no Boletim de Serviços deste Ministério;

BRUNO DA GAMA MONTEIRO - Delegado Interino



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 52              Brasília-DF, 31 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR 1109043 BRASÍLIA 26 a 31.12.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

2117207 FORTALEZA 27 a 28.12.99

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 JOÃO PESSOA/RECIFE/ RIO
DE JANEIRO

22 a 23.12.99

LEON HOROWITZ 1294018 JOÃO PESSOA/RECIFE/ RIO
DE JANEIRO

22 a 23.12.99

MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 RIO DE JANEIRO 23.12.99
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL 0455542 BRASÍLIA 26 a 31.12.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 RIO DE JANEIRO 23.12.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 52              Brasília-DF, 31 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCEISSÃO PERÍODO PROCESSO

809989

809989

CLARICE MARIA
FERREIRA

CLARICE MARIA
FERREIRA

CGRH

CGRH

07/08/85 a 05/08/90

06/08/90 a 04/08/95

04/01/2000 a
02/04/2000

03/04/2000  a
01/07/2000

53000.007794/99

53000.007794/99

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos

SALÁRIO – FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO
SIAPE DEPENDENTES

GRAU CÓD INÍCIO

ALCENYR F. DE
CARVALHO

1094015 LAURA ROSA COMPANHEIRA 01 DEZ/99

ANA M. DE FREITAS 0823944 LUZIA
AMERICANO

FILHA 01 DEZ/99

GERSON A. DA SILVA 0831758 ROSEMARY F.
FRANCO
CRISTINA F. DE
VASCONCELOS
ISAÍAS F. DE
VASCONCELOS

COMPANHEIRA

ENTEADA

ENTEADO

01

01

01

DEZ/99

DEZ/99

DEZ/99

MARIA E. DOS S.
CALDAS

1052684 PAULA R.
CALDAS

MENOR 01 DEZ/99

PETRÔNIO V.
MACHADO

0816836 LENIZE H. DE
OLIVEIRA

COMPANHEIRA 02
DEZ/99

CEZAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA - Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 52              Brasília-DF, 31 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 4

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº 53770.002404/98
SERVIDOR: GABRIEL DOMINGOS
CARGO: Telegrafista            

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência do processo DASP nº 028392, de 11 de dezembro de 1979, a função de
Chefe de Turma de Tráfego Telegráfico da Diretoria Regional do ex-DCT em Guanabara, símbolo
9-F, foi atualizada com base no cargo DAÍ – 3 (NM).

Atualmente, com a edição do Ofício-Circular nº 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicado no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994, a função do grupo de Direção e Assistência
Intermediária, código DAÍ (NM), foi correlacionada com a Função Gratificada.

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de
novembro de 1994, data do Ofício-Circular que correlacionou a função em FG-02.

a) Provento (B IV)            R$ 168,73
b) Adic. Tempo de Serv.(35%) R$   59,06
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216 R$     3,83
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 269,97
e) Vant. Art. 180, Lei 1.711/52 ( FG-02 ) R$   50,16

Total            R$ 551,75
A partir de novembro de 1999

a) Proventos (B IV)            R$ 290,15
b) Adic. Tempo de Serv. (35%) R$ 101,55
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     5,06
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 464,24
e) Vant. Art. 180, Lei 1.711/52 ( FG-02 ) R$ 180,43

Total           R$ 1.041,43

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral De Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 52              Brasília-DF, 31 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 5

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


